
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 
 

Confere com a original assinada pela Reitora e arquivada nesta Secretaria Geral. 

 

RESOLUÇÃO CONSU/UFRPE Nº 581, DE 12  DE MARÇO DE 2025. 

 
 

Nomeia o auditório localizado na sede provisória da 
Unidade Acadêmica do Cabo de Santo Agostinho 
(UACSA) da Universidade Federal Rural de 
Pernambuco. 

 

A Presidente do Conselho Universitário da Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de 
suas atribuições e tendo em vista a Decisão Nº 13/2025 deste Conselho, em sua I Reunião 
Extraordinária, realizada no dia 11 de março de 2025, exarada no Processo UFRPE Nº 
23082.022630/2024-53, 
 

RESOLVE      
 

Art. 1º  Nomear, o auditório localizado na sede provisória da Unidade Acadêmica do Cabo de 
Santo Agostinho (UACSA) da Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), em AUDITÓRIO 
DRIELE JULIA DA SILVA, como homenagem a Servidora DRIELE JULIA DA SILVA, in memoriam, em 
reconhecimento ao seu desempenho em suas atividades com destreza e competência, demonstrando 
habilidades em liderança, mediação de conflitos e organização de eventos. Tal solicitação da indicação 
de nome será transferida para o auditório localizado no prédio administrativo do novo campus, quando 
acontecer à mudança da UACSA para sua sede definitiva na Charneca, conforme consta no Processo 
acima mencionado.  

 
Art. 2º  Esta Resolução entra em vigor em 12 de março de 2025. 

 
SALA DOS CONSELHOS SUPERIORES DA UFRPE. 
 
 
 

Profa. Maria José de Sena 
PRESIDENTE 

 


